



**Prefeitura Municipal de Sant'Ana do Livramento  
Secretaria Municipal da Fazenda  
Departamento de Licitações e Contratos**

**ATA DE ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES**

**EDITAL:** 0002/2023 **PROCESSO:** 002

**Ato normativo:** DECRETO FEDERAL Nº 10.024, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019.

**Objeto:** Pregão Eletrônico (10.024/19) - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE AUDITORIA EXTERNA INDEPENDENTE PARA ATENDER O PROJETO "DESENVOLVIMENTO INCLUSIVO E SUSTENTÁVEL DA FRONTEIRA" TAMBÉM DENOMINADO "FRONTEIRA DA PAZ SUSTENTÁVEL".

## **ESCLARECIMENTOS**

### **Pedido de esclarecimento**

#### **Protocolo 11906**

**Situação:** Respondido

**Data do pedido:** 13/01/2023 15:46

**Solicitação:** Prezados, boa tarde. Gostaria de saber se há previsão de necessidade de visitas/reuniões presenciais para a execução do objeto deste processo licitatório, bem como, em caso positivo, se o valor para tal está previsto no valor estimado para a contratação, ou se seria pago a parte. Desde já agradeço e fico no aguardo.

**Documentos anexados:** Nenhum documento anexado

### **Resposta**

**Data:** 17/01/2023 08:11

**Responsável:** Sandro Luis Rodrigues Meleu

**Texto:** Bom dia conforme solicitado estamos enviando em anexo resposta a seu pedido de questionamento. Respondido pela Sr.<sup>a</sup> Sandra Severo D' Abreu - Eng<sup>a</sup> Civil CREA: RS 011984 - Coordenadora Técnica do Projeto Fronteira da PAZ.

**Documentos anexados:** [Resposta a solicitação de esclarecimento referente ao PE 0001/2033 - Protocolo 11906](#)

### **Pedido de esclarecimento**

#### **Protocolo 11940**

**Situação:** Respondido

**Data do pedido:** 16/01/2023 16:00

**Solicitação:** Prezados Senhores, No termo de Referência item 4.10 solicita Registro na Comissão de Valores Mobiliários - CVM. Esse CVM é do profissional ou da empresa? Entendemos que seria do profissional, sendo qualquer pessoa integrante da equipe técnica. Nosso entendimento está correto? Além dessa dúvida, no item 7.1.2 do TR solicita Atestado de capacidade técnica. Nesse caso seria o atestado da empresa? Apenas o atestado da equipe precisa ter experiência em auditoria de projetos cofinanciados com fundos europeus, conforme o item 6.1.1? E o atestado da empresa - Conforme 7.1.2 não precisa ser cofinanciados com fundos europeus?

**Documentos anexados:** Nenhum documento anexado

### **Resposta**

**Data:** 17/01/2023 11:58

**Responsável:** Sandro Luis Rodrigues Meleu

**Texto:** Bom dia conforme solicitado estamos enviando em anexo resposta a seu pedido de questionamento. Respondido pela Sr.<sup>a</sup> Sandra Severo D' Abreu - Eng<sup>a</sup> Civil CREA: RS 011984 - Coordenadora Técnica do Projeto Fronteira da PAZ.

**Documentos anexados:** [Resposta a solicitação de esclarecimento referente ao PE 0002/2033 - Protocolo 11940](#)

## **IMPUGNAÇÕES**

*Não foram registrados pedidos de impugnação.*

----- Data/Hora de Geração deste documento: 17/01/2023 11:58 -----